
 
 

GIUNTA REGIONALE  
 

 

DETERMINAZIONE DPA/12        DEL 02/02/2022  

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO  

 

 

                              LA DIRETTRICE 

VISTI  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 2021, 

n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” (Decreto reclutamento); in particolare l’art. 1 del citato decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che disciplina 

le modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione da parte delle amministrazioni impegnate nell’attuazione di progetti del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza  

- l’intesa della Conferenza unificata nella seduta del 13 ottobre 2021, ai sensi dell’articolo 8 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sullo schema di decreto del Ministro per la pubblica 

amministrazione recante le modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale 

in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR, di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto - legge 

9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113;  

OGGETTO: Progetto 1000 esperti- Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto 

ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- 

CUP C91B21007190006. Provvedimenti organizzativi. 

PROG. 1165/22 



- il DPCM 14/10/2021 recante “Modalità per l’istituzione degli elenchi de professionisti e del 

personale in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR”, pubblicato in GU n. 268 del 10-11-

2021;  

- la DGR n. 768 del 29.11.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la Governance unitaria 

per l’attuazione del PNRR 2021-2026 e la bozza di Piano territoriale PNRR Abruzzo (Progetto Mille 

esperti);  

- il DPCM recante il riparto delle risorse per il conferimento di incarichi collaborazione per il supporto 

ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR ai sensi dell’art. 9, comma 1 del 

decreto-legge 9 giugno, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti - pubblicato su GU Serie 

Generale n.284 del 29-11-2021 - che destina all’Abruzzo 33 esperti ed euro 10.551.000,00 ripartita 

come segue:  

➢ anno 2021: euro 1.278.110, 52  

➢ anno 2022: euro 3.518.098,03  

➢ anno 2023: euro 3.518.098,03  

➢ anno 2024: euro 2.236.693,42  

RICHIAMATE: 

- la DGR 768/21 con cui è stata delineata la Governance nel Piano territoriale PNRR Abruzzo, 

descritta nella sua composizione e nelle modalità di funzionamento, nei suoi scopi di supporto 

al territorio e ai Dipartimento regionali, nelle sue prerogative di monitoraggio, di 

disseminazione delle informazioni e di ascolto delle amministrazioni e degli stakeholders allo 

scopo di formalizzarne l’organizzazione per dar luogo, in modo coordinato ed unitario, alle 

azioni di attuazione della semplificazione e di monitoraggio dei target, mediante il supporto 

dei 33 esperti; 

- la DGR 813 del 13.12.2021 con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, individuati i 

componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi all’attuazione 

del PNRR ed approvati i criteri di selezione degli esperti;  

- la DGR 964 del 30.12.2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 esperti, 

DGR 813 del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”. 

- la DGR 26 del 25.01.2022 con cui è stata approvata la proposta di revisione del Piano 

Territoriale della Regione Abruzzo; 



PRESO ATTO, altresì:  

- della Determinazione Direttoriale DPA/196 del 14/12/2021 di nomina dei componenti delle 

commissioni regionali di selezione dei candidati; 

 - della Determinazione Direttoriale numero DPA/202 del 23/12/2021 di recepimento del format di 

contratto e degli allegati inviati dal DFP in data 21/12/2021; di recepimento degli elenchi degli idonei 

trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale DPA n. 196 del 14/12/2021; 

di presa d’atto delle risultanze della prima commissione di selezione nominata con Determina DPA 

196 del 14/12/2021;  

- della Determinazione Direttoriale DPA/203 del 28/12/2021 di sostituzione di uno dei componenti 

della Commissione nr. 3 di cui alla sopra citata Determinazione DPA/196 del 14/12/2021; 

- della Determinazione Direttoriale numero DPA/210 del 30 dicembre 2021 di recepimento degli 

ulteriori elenchi degli idonei trasmessi dalle Commissioni nominate con Determinazione Direttoriale 

DPA n. 196 del 14/12/2021, di presa d’atto delle ulteriori risultanze della prima commissione di 

selezione nominata con Determinazione DPA 196 del 14/12/2021, di impegno delle somme 

necessarie per la copertura finanziaria dei contratti e dei 33 contratti sottoscritti dagli esperti;  

- della Determinazione Direttoriale numero DPA/2 del 13 gennaio 2022 recante: “Progetto 1000 

esperti- Conferimento incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 

connessi all'attuazione del PNRR per la Regione Abruzzo- CUP C91B21007190006. Adozione 

revisione Piano Territoriale Regionale e Schema assegnazione n. 33 esperti”. 

DATO ATTO del raggiungimento dei Target previsti dal Piano Territoriale adottato dal 

Dipartimento Funzione Pubblica con provvedimento numero 3714787 del 30/11/2021:  

- attivazione della cabina di regia, entro 15 giorni dall’approvazione del Piano territoriale Abruzzo 

del 30 novembre 2021, effettuata il 13 dicembre 2021;  

- invio del Piano di attività di dettaglio e distribuzione territoriale delle task force, entro il 31 

dicembre, effettuato il 28 dicembre 2021;  

- conferimento incarichi, entro il 31 dicembre 2021, effettuato il 30 dicembre 2021; 

- proposta di revisione del Piano Territoriale Regione Abruzzo in data 28 gennaio 2022; 

PRESO ATTO delle attività in capo alla segreteria tecnica: 

- attività ordinarie amministrativo/contabili; 

- attività giuridica delle risorse umane; 



- attività di coordinamento e monitoraggio dei Project manager sulle attività degli esperti, sullo 

stato di avanzamento dei lavori ed interfaccia sul territorio/enti locali; 

- attività trasversali a supporto della Task force; 

- condivisione di un modello organizzativo interno volto a creare un collegamento continuo e 

costante tra gli esperti e l'Amministrazione; 

DATO ATTO della documentata carenza di personale in capo al DPA e della conseguente necessità 

di assegnare nuove funzioni ai Dirigenti presso il DPA ed assegnati alla Task force allo scopo di 

assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR: 

- all’Adg del POR FESR-FSE il coordinamento della gestione finanziaria e, nello specifico, 

delle attività finanziarie connesse alla liquidazione delle fatture degli esperti; il presidio delle 

operazioni di rendicontazione mediante l’utilizzo del sistema informatico utilizzato per il 

PNRR finalizzato a raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati per 

ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la 

verifica e l’audit, secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto 

delle indicazioni che verranno fornite dall’Amministrazione centrale titolare di intervento; il 

monitoraggio finalizzato alla correttezza, l’affidabilità e la congruenza dei dati di 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento 

degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone 

e target della misura e assicurarne l’inserimento nel sistema informatico utilizzato per il PNRR 

nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite dalla stessa;  

- all’Autorità di Programmazione Nazionale Responsabile del PSC 2000-2020 il 

coordinamento e la gestione amministrativa e giuridica delle risorse umane, le attività 

connesse al monitoraggio della fasi progettuali contenute nel Piano Territoriale, l’avvio 

tempestivo delle attività progettuali, il rispetto della tempistica prevista dal relativo 

cronoprogramma di progetto e di milestone e target associati all’intervento PNRR di 

riferimento, nonché la gestione dei rapporti con l’Amministrazione centrale titolare dell’ 

intervento e le eventuali proposte di modifica al progetto, oltre che il controllo della 

documentazione inerente la rendicontazione dell’attività di ciascun esperto; 

RAVVISATA la necessità di individuare idoneo supporto di risorse umane per far fronte alle attività 

assegnate all’Adg del POR FESR-FSE e all’Autorità di Programmazione Nazionale Responsabile del 

PSC 2000-2020;  



TENUTO CONTO delle attuali assegnazioni e delle conseguenti individuazioni:  

- all’Adg del POR FESR-FSE la risorsa a tempo determinato,  assegnata dall’ACT, in ordine al 

supporto di attività a valere sul PNRR Abruzzo;  

- alla Responsabile del PSC 2000-2020 la risorsa a tempo determinato, assegnata dall’ARIC, 

in ordine al supporto delle attività del PNRR Abruzzo; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di assegnare all’Adg del POR FESR-FSE il coordinamento della gestione finanziaria e, nello 

specifico, delle attività finanziarie connesse alla liquidazione delle fatture degli esperti; il 

presidio delle operazioni di rendicontazione mediante l’utilizzo del sistema informatico 

utilizzato per il PNRR finalizzato a raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico 

i dati per ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 

finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e 

tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dall’Amministrazione centrale titolare 

di intervento; il monitoraggio finalizzato alla correttezza, l’affidabilità e la congruenza dei 

dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 

conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati 

per milestone e target della misura e assicurarne l’inserimento nel sistema informatico 

utilizzato per il PNRR nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite dalla stessa;  

3. di assegnare all’Autorità di Programmazione Nazionale Responsabile del PSC 2000-2020 il 

coordinamento della gestione amministrativa e, nello specifico, delle attività connesse al 

monitoraggio della fasi progettuali contenute nel Piano Territoriale, garantendo l’avvio 

tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il 

progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista dal 

relativo cronoprogramma di progetto e di milestone e target associati all’intervento PNRR di 

riferimento, nonché a sottoporre all’Amministrazione centrale titolare di intervento le 

eventuali proposte di modifica al progetto, oltre che il controllo della documentazione 

inerente la rendicontazione dell’attività di ciascun esperto; 

4. di assegnare all’Adg del POR FESR-FSE la risorsa a tempo determinato assegnata dall’ACT 

in ordine al supporto di attività a valere sul PNRR Abruzzo;  



5. di assegnare alla Responsabile del PSC 2000-2020 la risorsa a tempo determinato assegnata 

dall’ARIC in ordine al supporto delle attività del PNRR Abruzzo; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’ARIC; 

7. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della 

presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

LA DIRETTRICE 

Emanuela Grimaldi 

 firmato digitalmente 

 

L’Estensore 

 f.to Ludovica Palomba 

 

 

L’Istruttore 

f.to Ludovica Palomba 

 

 

 

 

 


